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Koupaliště v Nové Huti pozvalo v srpnu 
děti na show s oblíbenou Tlapkovou 
patrolou.


foto:  Miroslav Tlustý
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Vážení spoluobčané,


	 před několika dny skončily letní slunné a teplé prázdniny a pomalu se rozbíhá nový školní rok 2024/2025. 
Přes prázdniny se konaly avizované kulturní a společenské akce, probíhaly a dokončují se investiční akce, 
o  kterých jsem psal v minulém Zpravodaji. Vše se uskutečnilo v rámci možností podle plánu bez 
výraznějších komplikací. Těm, kteří organizovali nebo pomáhali, velice děkuji. 


	 V  pondělí 26. srpna 2024 opět začal další ročník mezinárodního dobrovolnického workcampu, který 
pořádá nezisková organizace INEX - Sdružení dobrovolných aktivit. Tentokrát k nám zamířili dobrovolníci 
ze Španělska, Itálie a Portugalska. Pomáhají nám převážně s pracemi, na které se během roku nedostává 
tolik času. Budou tady s námi do 9. září 2024. Někteří z vás se s nimi již mohli setkat při práci na koupališti 
nebo jinde v obci. Koncem prvního školního týdne se setkají i s dětmi základní školy. Zahraniční studenti 
budou dětem vyprávět o svých 
zemích, kultuře a tradicích a naše 
děti budou mít možnost procvičit si 
svoje jazykové dovednosti.


	 Z nejrůznějších médií včetně 
našeho Zpravodaje jste se mohli 
dozvědět, že v  neděli 8. září 2024 
u nás v Dýšině proběhnou Dožínky 
Plzeňského kraje. Příprava akce a 
několik koordinačních jednání mě 
přesvědčilo o tom, že se jedná 
o unikátní záležitost. Jsem moc rád, 
že ji máme u nás v obci. Všichni jste 
srdečně vítáni, přijďte zažít exkurzi 
do historie našich předků, kdy se 
obdobné oslavy konaly každoročně 
při tradičních příležitostech, jakými 
byly nejen dožínky, ale třeba i 
masopust nebo máje.


	 


	 Všem školákům přeji úspěšný 
vstup do nového školního roku a 
ostatním krásné pohodové září.


Jaroslav Egrmajer, starosta obce
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Zemřel  americký  válečný  veterán 
George Thompson

Ve věku 99 let zemřel 12. července americký veterán 
George Thompson, který v květnu 1945 osvobozoval 
Plzeň. Býval pravidelným hostem Slavností svobody 
v  Plzni a opakovaně navštívil také Dýšinu. 
„Pamatujte, svoboda není zadarmo a  je pouze pro 
statečné,“ říkával. 


	 Narodil se 1. října 1924 na  farmě poblíž malého 
městečka v  Kansasu. Do armády se zapsal jako 
dobrovolník v devatenácti letech. Po absolvování 
výcviku nastoupil k 16. obrněné divizi. Jeho cesta 
do  Československa vedla přes Francii a Německo. 
Dne 6. května 1945 se podílel na osvobození Nýřan, 
poté Plzně, z níž vojáci pokračovali přes Mariánské 
Lázně zpět do německého Řezna. Poprvé se do 
Československa vrátil v roce 1991.


	 „Neznám jinou zemi, v níž si lidé své svobody váží 
více než Češi,“ řekl při svých vzpomínkách George 
Thompson.


Za sedli  jsme do školních lavic

Prázdniny utekly jako voda. Je to sice už otřepaná fráze, ale vystihuje, myslím, přesně každoroční pocity 
všech žáků a učitelů, kteří se v  září vrací do naší školní budovy. I přesto však je ve vzduchu cítit nová 
energie, s kterou všichni po zaslouženém letním odpočinku přichází. 


	 Naše škola má už zase zástupkyni paní ředitelky, kterou se od 1. 9. stala paní Mgr. Jana Očenášková, a která 
zároveň ještě rok zůstane třídní učitelkou letošních deváťáků. Prvňáčky letos přivítala nová paní učitelka 
Mgr. Magdalena Fenclová. V našich pedagogických řadách máme i další nové tváře – třídní učitelkou 5. třídy 
je pro letošní rok Mgr. Kristýna Svobodová, k ruce jí bude i nová paní asistentka Tereza Folková. Na 2. stupni 
bude učit český jazyk a výtvarnou výchovu paní Mgr. Marcela Janoušková. 


	 Do nového školního roku vkročila naše škola s novým logem. Vytvořila 
ho pro nás studentka Fakulty umění a designu Ladislava Sutnara ZČU 
slečna Barbora Horáková. Logo jsme zvolili veselé a hravé a zároveň 
takové, které reprezentuje i osobnost generála Pattona, který k naší škole 
neodmyslitelně patří. V  logu proto nechybí jeho iniciály a tři hvězdy 
reprezentující jeho hodnost. Žlutá – sluníčková hvězda, zároveň zastupuje 
naši mateřskou školu, modrá – jako matematický symbol, patří základní 
škole a oranžovou – pěticípou bychom našli i na přilbě generála Pattona. 
Nové logo teď bude zdobit nejen naši školu, ale například i dárkové 
předměty pro naše žáky.


	 Těšíme se také, až v  letošním školním roce začneme využívat novou 
sportovní halu a nové prostory pro školní družinu. Přejeme si proto, ať 
jdou práce na stavbě pěkně od ruky, a všichni můžeme brzy krásné nové prostory začít využívat.


	 Přejeme všem úspěšný školní rok plný radosti, tvořivosti, nových objevů a vzájemného porozumění.


Mgr. Renata Šilhánková, Mgr. Jana Očenášková
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Fotbalový  den

Ještě před letními prázdninami v  sobotu 22.6. 
proběhl na hřišti FK Dýšina fotbalový dětský den. 
Děkuji všem sponzorům, kteří na děti přispěli 
jakoukoli formou. Byly to nanuky, nápoje, ovoce, 
výtvarné potřeby, diplomy a také finanční 
příspěvky. Dále poděkování určitě patří obci, která 
našemu fotbalu opravdu pomáhá, ať už se 
zajištěním zázemí pro návštěvníky, dětským 
hradem, nebo dalš ími potřebnými věcmi. 
V  neposlední řadě ještě děkuji Ivě Kokešové za 
fantastické moderování akce a celému sboru 
dobrovolníků, kteří se na akci podíleli, ať už 
u  stánku s  občerstvením, vydáváním diplomů či 
dohledem na jednotlivých stanovištích. Velký dík 
také fotografovi, který tento den zachytil a fotky 
opravdu stojí za to.


	 Byl to již třetí ročník a musím konstatovat, že celý 
tým, který na této akci pracuje je perfektní a zase 
vše podle plánu vyšlo, včetně počasí. Navštívilo nás 
a proběhlo všemi stanovišti více než 100 dětí, což je 
úžasné číslo. Příští rok ho překonáme! Rádi bychom 
tuto akci každoročně opakovali, protože množství 
dětských úsměvů, které se nám povedlo na hřišti 
i mimo něj vykouzlit, za to stojí.


	 Pořád platí, že nabíráme mladé fotbalistky a 
fotbalisty. Kontakt na trenéra mládeže: 602 337 448 
nebo na mail: fkdysina@seznam.cz


Michal Soroka, předseda FK Dýšina

mailto:fkdysina@seznam.cz
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Prá zdninové akce  ZUŠ  Chrá st 


Ve dnech 22. - 26. 7. proběhl v ZUŠ Chrást 
Umělecký týden, který byl určený 
především pro žáky základní umělecké 
školy. Během něj účastníci měli možnost 
seznámit se s různými tvůrč ími 
činnostmi, které není možné během 
jejich standardní výuky v ZUŠ zažít. Celý 
týden se nesl ve smyslu “Snění” a od 
toho se odvíjela celá práce dětí. Kromě 
každodenních závěrečných koncertů pro 
rodiče, jsme také navštívili působiště 
učitele a hudebního skladatele Jakuba 
Jana Ryby a dýšinský kostel, kde se děti 
seznámily s varhanami a mohly si 
vyzkoušet, jak se na ně hraje. Rád bych 
poděkoval paní ředitelce Sovové a všem 
kolegyním - M. Pavlíkové, B. Šťastné, 
I.  Pulicarové a asistentkám J. Egrmajerové a T. Vlčkové, které se týdne zúčastnily a zapojily se do jeho 
organizace.


	 Na umělecký týden navázal již 3. ročník příměstského tábora ZUŠ Chrást ve spolupráci s obcí Kyšice. 
Letošní rok se držel oblíbeného hesla "Kdo hraje, nezlobí”. Děti si vytvořily táborová trička, navštívily 
Ejpovické jezero a Rožmitál pod Třemšínem, kde se inspirovaly tvorbou Jana Jakuba Ryby a vyzkoušely si své 
dovednosti s legem, jehož muzeum navštívily. Mimo to se věnovaly také hudebně-dramatickým a výtvarným 
aktivitám, které byly proložené opodstatněnými pauzami na vodní hrátky. Velké poděkování patří ZUŠ a faře 
v Chrástu a obci Kyšice za poskytnutí zázemí, dále všem vedoucím a v neposlední řadě paní Jaroslavě 
Smolákové z Kyšic, která každoročně zajišťuje stravování táborníků a jejíž vdolky vždy spolehlivě zmizí.


	 Jsme moc rádi, že obou akcí ze zúčastnila také řada našich dýšinských žáků. 


Za ZUŠ Chrást MgA. Rostislav Florian 
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Toč íme fi lm

Rok utekl jako voda a my jsme opět 
uspořádali výtvarně-dramatický 
příměstský tábor u nás v  Dýšině. 
Letos již po páté.  Nebyli jsme jako 
v předešlých letech v našem „stálém“ 
Modrém salonku, ale v  prostorách 
ZŠ. Tím chceme poděkovat hlavně 
nové paní ředitelce Mgr. Renatě 
Šilhánkové, která nám tyto prostory 
umožnila využívat a podpořila nás, 
jak nejvíc mohla. Sešla se nám 
opravdu velká parta dětí z  Dýšiny, 
Chrástu, Kyšic a okolí ve věku 5 až 13 
let. A bylo nás téměř 40.


	 Rozdělili jsme se do pěti týmů. 
Vymysleli jsme téma filmu, namalovali kulisy, 
vybrali vhodnou hudbu jako doprovod a natáčení 
našeho filmu si báječně užili. Námi natočené scény 
v  počítači upravila Terezka a na závěr našeho 
pobytu jsme svoji tvorbu veřejně představili 
ostatním. To byste koukali, co všechno se 
v  dětských hlavičkách urodí. Mimo obvyklých 
aktivit, jako jsou různé hry, celotýdenní táborová 
hra, sportovní dopoledne, výlet do West Parku, nás 
ve čtvrtek čekala náročná stopovačka zakončená ve 
skate parku v  Nové Huti sportovním večerem a 
grilovačkou.


	 Co jsme si my dvě Irča a Saša opět uvědomily?  Že 
děti jsou to nejvíc co v  životě máme a nudit se 
s nimi opravdu nebudeme.


	 A komu ještě poděkovat? Obci Dýšina za podporu, 
jídelně a celému personálu kuchyně za naše plná 
bříška, drahým polovičkám Radkovi a Robertovi, 
babi Irence, Janině Šmídů, Lukášovi a Terezce. 
Těšíme se na příští rok, kdy tématem bude 
„SUPERSTAR“ a to v  termínu od 7. – 11. července. 
Přejeme všem krásné poslední dny léta a dětem 
vstup do školy pravou nohou.


Irča a Saša  
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S enioř i  Dýš ina a léto

Ani v létě senioři neodpočívali a podnikali 
různé akce. Ještě koncem června to byla 
návštěva místní fary, kde jsme vyslechli 
zajímavou přednášku pana Filipa Kasla 
o  filmech a divadlech Noc na Karlštejně 
z pohledu badatele středověku. "Čtecí babičky“ 
se v červnu rozloučily s nastávajícími prvňáčky 
a předaly jim malé dárečky.


	 V červenci jsme kromě pravidelného setkání 
na obecním úřadě uskutečnili výlet vlakem 
z  Chrástu do Konstantinových lázní. Prošli 
jsme parkem kolem Prusíkova pramene, 
lázeňského domu Prusík a Parkem u potůčku 
až k Panence Marii ve skále. Prohlédli jsme si 
také Galerii v parku. Nezapomněli se podívat 
na Šviháka lázeňského a vyfotit se u něj. Výlet 
byl pěkný, poučný a také náročný na chození.


	 V srpnu jsme navštívili Národopisné 
muzeum Plzeňska v Plzni. Prohlédli jsme si 
výstavy: Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, 
Od sklepa až po střechu o rekonstrukci muzea 
a výstavu Karel Klostermann a zrod Šumavy. 
Viděli jsme také stálou expozici Obživa, oděv, 
zvyky.


	 18. září 2024 pořádáme autobusový zájezd 
na zámek v Dobříši a Památník Karla Čapka ve 
Strži. Bližší informace najdete na straně 11.


Jana Bílá
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Ba zar uprostřed léta 2024

Za námi je jedenáctý charitativní Bazar uprostřed léta. A je neuvěřitelné, že i pojedenácté bylo krásné 
(možná trochu až moc) letní počasí. Bazar má za sebou tolik ročníků, že už téměř nikdo neví, kdy tenhle 
projekt začal a málokdo si také umí představit, kolik nezištné práce a osobního nasazení se za organizací 
bazaru skrývá.


	 V roce 2014 nás napadlo finančně podpořit opravu tehdy ještě velmi ošuntělého dýšinského kostela, a po 
vzoru podobných iniciativ v Anglii uspořádat charitativní bazar. Nebyli jsme si jistí, jestli takový projekt 
může fungovat i v České republice, ale tehdejší farář Pavel Petrašovský nám dal plnou důvěru, a tak jsme 
s nadšením a kreativitou vymýšleli program na historicky první „Indický bazar“. Pochybnosti, zda lidé něco 
přinesou a na akci pak přijdou, byly značné. Lidé ale opravdu nosili nepotřebné předměty, hostů byl plný 
dvůr a výtěžek byl mnohem větší, než jsme si představovali. A tak jsme pokračovali a v  dalších letech 
organizovali další bazary s  tématy: tvořivý, barevný, zvířecí, balkánský, modrý anebo bazar, na kterém 
všechno lítalo.


	 Letošní bazar měl téma „Až na kost“ a kdo na něm byl, mohl se dozvědět, jak se vyrábějí kostní náhrady 
nebo si vyhrabat z písku kostřičku mamuta, odlít si želatinovou lebku, podívat se na pohádku o koblížcích 
(na kterých si nejen dědeček s  babičkou pochutnali až do morku kostí), poslechnout si k  smrti dobrou 
muziku anebo shlédnout brutálně morbidní módní přehlídku… a pak to celé zapít pivem Bubák. Za 
organizací stejně jako v předešlých letech stál tým asi deseti lidí, kteří týden před bazarem trávili nekonečné 
hodiny na faře, statečně přenášeli a třídili hromady věcí, vytvořili a vylepovali plakáty, chystali čajovnu a 
program pro děti. Další pomocníci pak stavěli stánky a lavice zapůjčené z obecního úřadu, ochotné ženy 
z farnosti napekly skvělé koláče. V pondělí a v úterý se vyprodávalo vše za 10,- a vše za 5,- a pak nastal čas 
vetešnictví sklidit a faru dát do pořádku.


	 Moc nás těší, že se neprodané věci dostaly na místa, kde ještě mohou prospět. Letos jsme kvalitní zboží 
darovali Sdružení pěstounských rodin, Dětskému centru v Plzni, Dětskému domovu ve Stodě, azylovému 
domu Naděje, Diecézní charitě a zbylé oblečení si odvezl Kloktex. Opotřebovanější tašky ještě poslouží pro 
výcvik policejních psů a knížky budou postupně doplňovány do knihobudky v Ejpovicích. Na zimní oblečení 
(které v  parném létě nikdo nechce zkoušet) se můžete těšit na podzimním bazaru na faře na začátku 
listopadu.


	 Energie proudila a věci se dostaly na své místo - tam, kde jsou k užitku a dávají smysl. Někdo vyklidil skříně 
a půdu od nepoužívaných a zapomenutých věcí, někdo jiný si je jako poklad našel a s pocitem dobrého 
úlovku odnesl domů. Vydělané peníze (letos téměř 39 000 Kč) pomůžou opravit kostel a co se neprodalo, 
dostalo se k těm nejpotřebnějším. A k tomu všemu se ještě potkali lidé, kteří si mají co říct a kteří věří, že 
místo produkování nových věcí a bezbřehého nakupování je lepší využít to, co už tady je a co může ještě 
dobře posloužit.


Za organizátory Irena Brůčková
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Dobrovolnický  úklid a údržba 
veřejných prostranst ví 

Letos je podzimní celostátní akce Ukliďme 
Česko vyhlášená na 20. září. Pokud je mi 
známo, v  Dýšině prozatím probíhaly úklidy 
pouze na jaře. První dobrovolnický úklid 
veřejných prostranství se zde uskutečnil cca 
před deseti lety. V  Dýšině ho organizoval 
Okrašlovací spolek pro Novou Huť a Dýšinu ve 
spolupráci s  kulturním výborem obecního 
zastupitelstva a obcí. Dlouho jsme váhali, zda 
úklid v  Dýšině přihlásit do celostátní akce. 
Nebyli jsme si jisti, jestli budou lidé ochotní si 
udělat čas a přijít. Věnovali jsme hodně času 
přípravám i propagaci (plakáty, informace 
opakovaně ve Zpravodaji…). A lidé přišli. 
Uklízelo se u viaduktu v Nové Huti, u cestičky 
k  nádraží a na stráni nad sběrným dvorem 
i  dlouhodobě zanedbaný pozemek jihovýchodně od sběrného dvora, dále v  okolí parkoviště před 
koupalištěm v  Nové Huti, u garáží na hrudkováckých bytovkách, u pěšiny kolem oplocení hrudkoven 
směrem na Horomyslice, na louce na návsi u obecního potoka, kolem Kačárny i na dalších místech. Našli se 
nadšenci, kteří si vzali na starost organizaci úklidu většinou v blízkosti svého bydliště; a k nim se připojili 
další, i s menšími dětmi. Bylo pořízeno množství fotografií, které v  květnu 2016 zaplnily stěny Galerie 
Modrý salonek jako výstava s názvem „Jak jsme v Dýšině uklízeli“.


	 V následujících letech úklid organizovaly i další spolky (např. TJ SPV) a obec. Pravidelně se do úklidu 
zapojovali a zapojují zdejší pedagogové a školáci. Obecně ale zájem o dobrovolnický úklid veřejných 
prostranství opadá, resp. se o jeho výsledcích nemluví a nepíše.


	 Jaksi samozřejmě a bez velkého humbuku a ohlasu udržují někteří občané okolí svých domů a zahrad. 
Pravidelně celoročně sekají obecní, často rozměrné travnaté chodníky, sbírají odpadky, čistí okraje ulic od 
nanesených nečistot a zde zakořeněných vytrvalých plevelů.


	 Za zmínku a určitě za poděkování stojí i takové současné „neviditelné“ práce, kterými jsou odstříhání 
výmladků na dřevinách nedávno vysazených při místních ulicích. Stalo se tak např. v  ulici Přátelství 
u zastávky autobusu v Dýšině, v Huti za viaduktem u javorů babyk, nebo u aleje listnáčů vysazených obcí při 

polní cestě na druhé straně kolejiště proti 
chrásteckému nádraží. Ale i jinde v obci. 


	Fyzicky i časově náročnější byl jistě úklid 
v  lesíku u  Kačárny, spočívající ve  vyřezání 
četných náletů křovin mezi ulicí V jamách a 
rybníkem Kačárnou. Je to místo, okolo něhož 
chodí nejenom děti do školy a je skvělé, že bylo 
ještě před začátkem nového školního roku 
vyčištěné a zbavené odpadků. Toho se na 
výbornou zhostili paní Jaruška Spillerová a její 
vnuk Jenda Jelínek. Vyřezané větve nebo i celé 
náletové keře a posekanou trávu pak uklidila 
technická četa. Oběma dobrovolníkům náleží 
určitě nejen za místní okrašlovací spolek velké 
uznání a poděkování!


Jaroslava Nesvadbová
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Restaurace u hř iště  FK Dýš ina

Otevírací doba:


PO - ČT 10-21


PÁ - SO 10-00


NE 11-21
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Letní  l iterární  soutěž  prodloužena

Obecní knihovna Dýšina oznamuje prodloužení 
uzávěrky literární soutěže pro občany obcí 
Dýšina, Kyšice a Chrást a žáky ZŠ a MŠ Dýšina 
z  jiných obcí. Uzávěrka pro zaslání soutěžních 
prací je v pondělí 30. září 2024 ve 23:59. 

Muž i 

3. kolo, 7. 9. 17 h. / Roudná-Dýšina


4. kolo, 15. 9. 17 h. /Dýšina-Senco Doubravka B


5. kolo, 21.9. 15 h. / Košutka B - Dýšina


6. kolo, 29. 9. 16 h. / Dýšina - Plzeň-Letná


7. kolo, 6.10. 16 h. / Lhota B - Dýšina

Pozvánky na fotbal

1. kategorie – 6-10 let


2. kategorie – 11 – 14 let


3. kategorie – 15 – 18 let


4. kategorie – 19 a více let

Pravidla soutěže, přihlášky a další informace 
najdete na webu knihovny (www.obecdysina.cz/
zivot-v-obci/obecni-knihovna/) nebo přímo 
v knihovně.

http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/obecni-knihovna/)
http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/obecni-knihovna/)
http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/obecni-knihovna/)
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BLAHOPŘEJEME
Sbor pro občanské záležitosti při Obecním úřadu Dýšina  blahopřeje občanům, kteří v září slaví svá 

životní jubilea. Přejeme všem pevné zdraví, mnoho štěstí, spokojenosti a osobní pohody.

Hana Tlustá, SPOZ

2 .  roční k Dýš inského adventní ho 
kalendáře 


V roce 2023 Dýšina s úspěchem a velkým 
ohlasem zorganizovala adventní kalendář. 

Také letos chceme odpočítávat dny do 
Vánoc. K tomu potřebujeme ochotné 

občany, kteří by si do svých oken, teras 
nebo zahrad umístili jednotlivé číslice. 

Kdo by se chtěl zapojit, může se přihlásit 
na obecním úřadě u paní Lenky 

Egrmajerové na telefonu 736 683 628, 
případně na e-mailu 

vesela@obecdysina.cz. Děkujeme.

Danuška Hrdlovičová


Michal Tenk


Hana Suchá


Zlata Vovsová


Emilie Kováříková


Petra Světlíková


Marie Uxová


Josef Kasík

Marie Temiaková


Jana Jindrová


Aleš Adámek


Hana Hričinová


Anna Grůberová


Jana Samuelová


Josef Novák

mailto:zpravodaj@obecdysina.cz
http://funprint.eu
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